事 務 連 絡

令和５年９月１日

各都道府県消防防災主管課 御中

消防庁危険物保安室

令和５年度危険物安全週間推進行事の実施結果の情報提供について

 危険物行政の推進については、かねてより特段の御配意をいただき、厚く御礼

申し上げます。

 さて、標記の件について、「令和５年度危険物安全週間推進行事の実施結果に

ついて」（令和５年５月 17日付け消防危第 138号）により、今後の危険物安全週

間推進事業をより効果的に実施し、危険物保安を推進する参考資料として、周知

を希望する取組み等があれば情報提供いただくようお願いしておりましたとこ

ろ、別添１のとおり、33 件の情報提供をいただきました。来年度の危険物安全

週間推進行事の検討にあたっては、より効果的な実施に向けてこれらの資料を

参考にしていただければ幸いです。

また、これらの実施結果については、広く一般の方々にも知っていただき、危

険物の保安に対する意識の高揚を図るため、消防庁ホームページでも公開して

おります。

貴職におかれましては、貴都道府県内の市町村（消防の事務を処理する一部事

務組合等を含む。）に対して、この旨周知くださいますようお願いいたします。

消防庁ホームページ

https://www.fdma.go.jp/mission/prevention/post-12.html

（連絡先）

消防庁危険物保安室  村山、若菜、田中

ＴＥＬ  03-5253-7524（直通）

E-mail fdma.hoanshitsu@soumu.go.jp

https://www.fdma.go.jp/mission/prevention/post-12.html
mailto:fdma.hoanshitsu@soumu.go.jp

情報提供があった消防本部等一覧

○北海道
・江別市消防本部
・小樽市消防本部
・南宗谷消防組合消防本部

○岩手県
・一関市消防本部

○宮城県
・塩釜地区消防事務組合消防本部

○福島県
・いわき市消防本部
・伊達地方消防組合消防本部
・双葉地方広域市町村圏組合消防本部

○茨城県
・石岡市消防本部

○群馬県
・多野藤岡広域消防本部

○埼玉県
・草加八潮消防局

○石川県
・小松市消防本部
・白山野々市広域消防本部

○福井県
・嶺北消防組合消防本部
・若狭消防組合消防本部

別添１

○長野県

 ・松本広域消防局

○岐阜県

 ・多治見市消防本部

○静岡県

 ・富士宮市消防本部

○大阪府

 ・泉州南広域消防本部

○兵庫県

 ・伊丹市消防局

○和歌山県

 ・橋本市消防本部

○広島県

 ・呉市消防局

 ・東広島市消防局

○香川県

 ・大川広域消防本部

 ・坂出市消防本部

○愛媛県

 ・松山市消防局

○長崎県

 ・佐世保市消防局

○熊本県

 ・山鹿市消防本部

○大分県

 ・由布市消防本部

○沖縄県

 ・沖縄県庁

 ・沖縄市消防本部

 ・中城北中城消防本部

 ・東部消防組合消防本部

合計 33件

様式１

都道府県名又は消防本部名 江別市消防本部

１ 行事項目
講習会

２ 行事内容 危険物安全週間研修会の開催

日時 令和５年６月９日（金）１３時３０分から１５時００分まで

場所 江別市消防本部庁舎 ３階多目的ホール

参加人数 ２７人

内容 気象災害５つのリスク 防災力向上に向けて

講師 北海道文化放送 菅井 貴子

詳細

  江別市危険物安全協会及び江別市防火管理者連絡協議会の会員を対

象とした研修会を開催した。

  全国各地の放送局において、お天気キャスターとしてご活躍されてき

た、菅井 貴子さんを講師として招き、天気、防災、環境をテーマにし

た講演を実施した。

様式１

都道府県名又は消防本部名  　　　小樽市消防本部

１ 行事項目
訓練・広報啓発

２ 行事内容

１ 広報啓発

  令和５年度「危険物安全週間」の実施に当たり、危険物を貯蔵し、取

り扱う事業所及び市民の危険物の保安に対する意識の高揚及び啓発の

推進を図るため、本年６月５日に危険物輸送車両（タンクローリー車）

５台及び消防車両２台により市内を走行する車両パレードを実施しま

した。

※写真①参照

２ 訓練

  令和５年度「危険物安全週間」の実施に当たり、危険物に係る火災予

防意識の高揚及び啓発並びに職員の消火技術の向上を図るため、本年６

月８日に危険物施設火災防御訓練を実施しました。

※写真②参照

写真① 写真②

様式１

都道府県名又は消防本部名  南宗谷消防組合消防本部

１ 行事項目
広報啓発

２ 行事内容  当消防署管轄区域内の百貨店が開店２５周年を迎えるにあたり、地域活

性化を目的として、同百貨店主催により、消防、警察及び自衛隊等の協力

のもと、住民広報型のイベントが開催されました。

 当消防署は、消防部隊車両の展示及び危険物保安の推進を目的として、

地域住民に対するチラシ等の配布を行うことで、危険物の取り扱い要点と

、危険物特有の危険性を周知しました。

様式１

都道府県名又は消防本部名  一関市消防本部

１ 行事項目
立入検査・講習会

２ 行事内容

⑴ クロスロードゲームの実施

災害時における対応能力の向上を図るため、当地区の危険物安全協会

会員を対象に、過去の危険物事故事例をシナリオの中に入れながらクロ

スロードゲームを実施した。（写真①～②参照）

⑵ 一日査察官による立入検査の実施

普段とは違う視点から危険物施設を見て頂いたうえで、施設の維持管

理及び保安に対する意識の高揚を図るため、危険物施設員を一日査察官

として任命し、消防職員と合同で危険物の立入検査を実施した。

（写真③～④参照）

消防本部名 一関市消防本部

写真① 写真②

写真③ 写真④

様式１

都道府県名又は消防本部名 塩釜地区消防事務組合消防本部

１ 行事項目 講習会・広報啓発

２ 行事内容 令和４年度塩釜地区管内で発生した移動タンク貯蔵所の爆発事故（死者

１名）を受け、管内に移動タンク貯蔵所の常置場所を有する５７事業所に対

し危険物の貯蔵及び取扱に係る注意喚起文を送付するとともに、移動タンク

貯蔵所保有事業者より移動タンク貯蔵所１台を借用し、現場配属３年未満の

消防吏員全員に対し、移動タンク貯蔵所に係る「設置完成検査要領」並びに

「立入検査要領」について、研修会を実施した。研修会では、予防技術資

格者危険物専門員２名（当組合職員）を講師とし、実演を踏まえて実施し

た。

様式１

都道府県名又は消防本部名 いわき市消防本部

１ 行事項目
訓練

２ 行事内容 ・小規模危険物災害対応訓練

小規模の危険物災害があった際の対応について、座学において職員相互

の共通認識を図るとともに、資機材の取り扱い訓練を実施した。

・大規模危険物災害対応訓練

大規模危険物保有事業所内において、２点セット（大型高所放水車と泡

原液搬送車）の取扱訓練を実施し、また、敷地内の消火設備が使用不能と

なった場合を想定した放水銃の取扱訓練を実施した。

様式１

都道府県名又は消防本部名 いわき市消防本部

１ 行事項目
立入検査

２ 行事内容 【現地調査】

・事業所数 84事業所

・施設数  192施設

製造所：12施設

貯蔵所：100施設（内貯：29、外タン：42、地下タ：16、外貯：13）

取扱所：80施設（給取：45、一取：35）

【聞き取り調査】

・事業所数 ５事業所

・施設数  ５施設

取扱所：５施設（給取：４、一取：１）

様式１

都道府県名又は消防本部名 いわき市消防本部

１ 行事項目
広報啓発

２ 行事内容 ・危険物に関するオンライン型講習会の実施

危険物安全協会加入事業所に対し、ZOOMによるオンライン型講習会（「危

ない男」を教訓としたヒューマンエラーに関する内容：15分）を実施した。

また、事後アンケートで「職場研修に動画を使用したい」などの要望が寄せ

られたため、市公式YouTubeへ掲載した。

・危険物施設定期点検に関するアンケート

定期点検の推進と違反是正を行うため、危険物施設を保有する危険物安全

協会加入事業所等に対してLGWAN対応の電子申請システム（LoGoフォーム）

を活用して現状把握を実施した。分析結果から、危険物保有事業所目線での

適正な点検実施の促進に繋がる指導の在り方を模索し、本市全ての施設の適

法な定期点検の実施を目指す。

様式１

都道府県名又は消防本部名 伊達地方消防組合消防本部

１ 行事項目
訓練・講習会

２ 行事内容 ⑴ オイルフェンスの展張訓練等

危険物流出事故を想定し、座学及び実技訓練（オイルフェンスの展張

、土嚢を用いた流出防止対策、簡易オイルフェンスの作成方法等）を実

施。

⑵ 講習会の開催

消防職員の立入検査における知識及び技術の向上を目的とし、管内事

業所の協力を得て、移動タンク貯蔵所（実車）を用いて査察要領の講習

会を開催した。

⑶ 資器材取扱訓練

危険物に関連する火災に備え、ラインプロポーショナー等の資器材取

扱訓練を実施した。

消防本部名

写真⑤

伊達消防本部

写真① 写真②

写真③ 写真④

様式１

都道府県名又は消防本部名 双葉地方広域市町村圏組合消防本部

１ 行事項目
立入検査

２ 行事内容 製造所等の危険物施設を有する事業所に対する立入検査の実施

実施事業所数：２０事業所

実施施設数

移動タンク貯蔵所：５７施設

地下タンク貯蔵所：１施設

給油取扱所：４施設

一般取扱所：２施設

移動タンク貯蔵所を中心に立入検査を実施する。危険物従事者については

今後も計画的に保安講習を受講するよう指導。

様式１

都道府県名又は消防本部名   石岡市消防本部

１ 行事項目
訓練

２ 行事内容   危険物施設消防訓練指導

 危険物安全週間の行事として、危険物施設を有する事業所における自主

保安体制の確立を図るため、給油取扱所の消防訓練指導を実施しました。

１ 実施事業所

株式会社ENEOSジェネレーションズ石岡旭台SS

２ 施設区分

給油取扱所（セルフ）

３ 参加者

施設従業員８名、消防職員７名

４ 内容

（１） 総合訓練

給油中の顧客車両からの出火を想定し、初期消火訓練、通報訓

練及び避難誘導訓練を実施しました。

（２） 消火訓練

消防職員により粉末消火器の仕様及び取扱方法について説明

を行い、訓練用水消火器を使用した実技訓練を実施しました。

（３） 非常用発電機取扱訓練

災害等の停電時に備え、非常用発電機の操作訓練を実施しまし

た。また、有事の際に円滑に使用できるよう定期的な点検やメン

テナンスの必要性を呼びかけました。

消防本部名

水消火器取扱訓練１ 水消火器取扱訓練２

石岡市消防本部

初期消火訓練 非常用発電機取扱訓練

消火器説明１ 消火器説明２

様式１

都道府県名又は消防本部名 多野藤岡広域消防本部

１ 行事項目 広報啓発

２ 行事内容 ５月２７日

藤岡市地域づくりセンター開所記念イベントでの、消火体験装置を使って

の消火体験、ポスターの掲示や説明等を行い、広報活動を行いました。

様式１

消防本部名  埼玉県草加八潮消防局

１ 行事項目
訓練

２ 行事内容  草加八潮消防局では、危険物安全週間中の令和５年６月６日、八潮市内の

危険物施設において、製造所からの火災を想定した合同訓練を実施しまし

た。

 危険物施設を活用した訓練であり、危険物施設関係者約３０名、消防隊、

指揮隊など１３名の隊員が参加しました。

 訓練内容は、製造所内で漏洩した危険物に引火、火災が発生したとの想定

で、自衛消防隊による初動訓練及び消防隊との連携訓練を実施し、お互いに

災害時における活動について再確認することができました。

 今後も、危険物施設を活用した訓練を継続し、各関係機関との連携強化に

努めてまいります。

消防本部名

写真⑤ 写真⑥

草加八潮消防局

写真① 写真②

写真③ 写真④

様式１

都道府県名又は消防本部名 小松市消防本部

１ 行事項目
立入検査

２ 行事内容 ①目的

令和４年８月４日小松市で発生した豪雨災害で小松市内では大規模な

河川の氾濫や市街地含む市内のいたるところで浸水被害が発生しました。

幸いにも危険物施設において事故は発生しませんでしたが、今後同等以

上の大雨災害が発生したときに、危険物施設から事故が発生することを未

然に防ぐことを目的に、梅雨入り前の危険物安全週間の行事の一環として

、昨年の災害で得た教訓を生かし、浸水被害が大きかった地域を中心に、

屋外で危険物を取り扱い、豪雨発生時に流出事故が発生するリスクがある

施設を対象に大雨対策についての広報啓発を兼ねた立入検査を実施しま

した。

②実施期間

令和５年６月５日（月）～６月２２日（木）

③実施対象

 令和４年８月４日豪雨災害で特に浸水被害が大きかった地区にある、屋

外タンク貯蔵所、給油取扱所（自家用含む）合計８施設

④指導事項

・日常点検は実施しているか、またその重要性を認識しているか。

・昨年の豪雨時及び復旧時にどのような対応をとったか、またそれが適

切であったか。

・社内でり災した際の対応は決めているか、またその対応は適切か。

⑤その他

 令和５年６月５日に㈱小松村田製作所（屋外タンク貯蔵所を有する）で

立入検査を実施しました。その際の写真を資料として添付します。各社

でいろいろ対応を考えておられており、また、実際にり災したこともあり

いずれの事業所も高い関心をもって立入検査にご協力いただけたので、消

防としても勉強になる部分も多くあり、今後も継続して実施したく、また

他市でもご参考になればと思い情報提供させていただきます。なお、別添

の写真①（豪雨時の市内の状況）、写真② （立入検査の状況）は小松市

消防本部が撮影したもので、写真③は報道機関から提供を受けたものを添

付しています。

消防本部名 小松市消防本部

写真① 写真②

写真③

記事、写真：北陸中日新聞提供

様式１

都道府県名又は消防本部名 白山野々市広域消防本部

１ 行事項目
訓練・講習会

２ 行事内容 １ 行事名

  白山野々市防火安全協会消防訓練・講習会

２ 目的

  各事業所における自主保安体制の確立及び静電気に係る知識の習得

を目的とする。

３ 内容

（１） 消防訓練

   大阪有機化学工業株式会社と白山野々市広域消防本部との合同訓

  練を白山野々市防火安全協会の会員が見学する。

  ア 想定

地震が発生し、屋外タンク貯蔵所の配管が損傷したことにより

   危険物が漏洩し何らかの原因で出火する。

  イ 内容

事故発生から消防機関への通報、危険物漏えいに対する措置、怪

我人の搬送・救護、火災の初期消火、化学消防自動車における消火

活動及び消防隊到着時の情報提供について、ナレーションを入れて展

示する。

（２）講習会

静電気火災・事故を予防するため、①静電気の危険性、②静電気の基

礎、③静電気対策に係る講習会を実施する。

４ 成果

（１） 消防訓練

各事業所において、危険物施設で火災・事故が発生した場合の通報

や初期消火等の初動体制の構築を図るとともに、消防隊が求める情報

に対する事前準備を促すことで、保安体制の整備、見直しを促進する

ことができた。

（２）講習会

静電気火災・事故「０」を目指し、危険物の特性及び危険物の取扱い

に伴う危険性を周知し、事業所における安全作業の徹底を促すことがで

きた。

５ 会場

大阪有機化学工業株式会社 金沢工場

  危険物施設の概要

製造所        １４施設

  屋内貯蔵所       ９施設

屋外タンク貯蔵所   ７３施設

  地下タンク貯蔵所    １施設

  屋外貯蔵所       １施設

  一般取扱所       ５施設

消防本部名

写真⑤ 写真⑥

白山野々市広域消防本部

写真① 写真②

写真③ 写真④

様式１

都道府県名又は消防本部名     嶺北消防組合消防本部

１ 行事項目
訓練

２ 行事内容 【石油基地合同防災訓練】

１ 訓練想定及び目的

令和５年６月５日（月）１５時頃に、福井沖で発生した震度６

の地震により特定屋外タンク貯蔵所（貯蔵油種レギュラーガソリン

最大容量３，４１５ｋＬ）から火災が発生したとの想定で、石油基

地自衛防災隊および共同防災隊と消防機関との連携、災害時の効果

的な緊急措置及び災害による被害の軽減化並びに防災意識の高揚

を図ることを目的に訓練を実施した。

２  訓練参加機関

嶺北三国消防署  １６名

石油基地自衛防災隊 １０名

共同防災隊        ３名

３ 訓練写真

様式１

都道府県名又は消防本部名  若狭消防組合消防本部

１ 行事項目
訓練

２ 行事内容

施設区分：給油取扱所

実施訓練：非常用発電機取扱訓練

震災時等における臨時的な給油作業を安全に実施できるよう、非常用

発電機取扱訓練を実施しました。

 今回は、夜間の停電時を想定し、実際に暗い条件下で訓練することに

より、安全確保のための注意点等を確認しました。

様式１

都道府県名又は消防本部名  松本広域消防局

１ 行事項目
広報啓発

２ 行事内容

 ・YouTube、Twitterを利用した広報を実施

  令和５年度危険物安全週間（６月４日から１０日まで）の実施に伴い、

危険物の保安について啓発を行ったもの

【YouTube】

https://www.youtube.com/channel/UCGFDD3Tipt0FJJ-0DLMpF0w/

【Twitter】

https://www.youtube.com/channel/UCGFDD3Tipt0FJJ-0DLMpF0w/

消防本部名

写真⑤（Twitter） 写真⑥（Twitter）

松本広域消防局

写真①（YouTube） 写真②（YouTube）

写真③（YouTube） 写真④（YouTube）

様式１

都道府県名又は消防本部名  多治見市消防本部

１ 行事項目
広報啓発

２ 行事内容 当本部では「危険物施設における事故防止」を目的とした市内危険物施

設一斉自主点検を実施しました。

１年に１回以上の定期点検が必要ではない危険物施設も一斉に自主点

検を行いました。

〈点検方法・期間〉

事業所の自主点検とし、期間は令和５年６月４日（日）から令和５年６

月10日（土）までの間で、各事業所の実施可能な日としました。

 市内危険物施設を所有する事業所に対し、案内文及び該当する点検表（

「製造所等の定期点検に関する指導指針の整備について」の点検表）を同

封し、点検をしていただきました。

消防本部名 多治見市消防本部

事業所の方が自主点検をしている様子

（屋内貯蔵所）

事業所の方が自主点検をしている様子

（屋内貯蔵所）

事業所の方が点検をしている様子

（地下タンク貯蔵所）

事業所の方が点検をしている様子

（地下タンク貯蔵所）

様式１

都道府県名又は消防本部名  富士宮市消防本部

１ 行事項目
訓練・立入検査・広報啓発

２ 行事内容 １ 訓練

（１）実施日

令和５年６月９日（金）

（２）内容

市内危険物事業所である株式会社富士化工研究所において、屋外タン

ク貯蔵所からの危険物漏洩・引火を想定した、消防署隊と自衛消防組織

の連携訓練を実施。

自衛消防隊は、発見から119番通報、初期消火、負傷者 搬送及び消防

隊との情報共有の訓練を実施。

消防署は、危険物火災に対する防ぎょ及び自衛消防隊との負傷者搬送

等を含む連携訓練を実施。

２ 立入検査

（１）実施日

令和５年６月４日から６日まで

（２）内容

市内危険物事業所７事業所において立入検査を実施。（給油取扱所６

施設、地下タンク貯蔵所１施設、少量危険物移動タンク４施設）

  （※添付PDF参照）

３ 広報啓発

（１）のぼり旗の掲示（消防署及び分署）

（２）消防車両への広報用マグネット掲示

（３）消防職員の広報用リボン着用

（４）少年消防クラブによる給油取扱所での広報活動

ア 実施日

令和５年６月７日（水）

イ 内容

少年消防クラブ員（小学校４年生から６年生）と協力し、給油取扱所

の給油客に対し危険物の安全管理についての広報活動を実施。（のぼり

旗の掲示とパンフレットの配布）

消防本部名 富士宮市消防本部

写真①

様式１

都道府県名又は消防本部名  泉州南広域消防本部

１ 行事項目
訓練・広報啓発・その他

２ 行事内容 １ ガソリン放火防止運動
  近年、ガソリンを使用した多数の死者を伴う放火犯罪が後を絶たず、ガ

ソリンの容器販売を自主的に控える給油取扱所も増加していることから、

容器によるガソリンの購入を希望する顧客と給油取扱所との間でのトラ

ブルも散見される。このような背景を踏まえ、管内給油取扱所を対象とし

たガソリン放火防止運動を開始した。
 この運動は、給油取扱所でのガソリン容器販売時の本人確認等が適正に

実施されているかの調査を行うほか、容器販売の状況が一目で分かるよ

う、店舗に販売状況に応じたポスターの掲示を行うとともに、警察署と連

携した啓発ステッカーを貼ってもらうことで、給油取扱所の法令遵守意識

の向上、ガソリンによる放火犯罪の防止を目的とするものである。
併せて、各給油取扱所でのガソリン容

器販売状況をリスト化し、問い合わせが

あった際に販売可能店舗を住民の方々

に案内するなど、顧客と給油取扱所との

トラブル防止を図りつつ、適正なガソリ

ンの容器販売を目指すものである。

２ 管内事業所との合同訓練
  当消防組合管内にある関西国際空港において、紀伊半島南部沖を震源と

する震度６強の内陸活断層型地震が発生したと想定し、負傷者救護訓練、

危険物漏洩処置訓練、タンク火災消

火訓練を実施した。

管内警察署と連携した
ポスターとステッカー

３ 廃止危険物施設を利用した職員研修の実施
  当消防組合では、毎年、危険物施設への立入検査研修を行っており、今

年度は、廃止危険物施設を利用した職員研修を実施した。
  研修後のアンケートでは、「実際の危険物施設を利用した模擬検査を行

うことで、立入検査のイメージがついた」との意見があり好評であった。

４ 危険物安全週間中の広報

  管内３市３町のコミュニティバスや関西国際空港の道路情報掲示板に、

令和５年度危険物安全週間推進標語を掲出するほか、身近にある危険物へ

の安全意識の向上を目的としたポスターを掲出し、広い世代に向けた啓発

活動を実施した。

関西国際空港道路情報表示板での広報 危険物安全週間バッジによる広報

※大阪府では６月を

危険物安全月間としています。

管内３市３町のコミュニティバスへのポスター掲出

車両にオリジナルマグネットシートを

貼り付けての広報

様式１

都道府県名又は消防本部名         伊丹市消防局

１ 行事項目
訓練

２ 行事内容 危険物安全週間に伴い、危険物施設を有する事業所と合同訓練を実施。

事業所における自主保安体制を確立し、災害発生時の活動体制を強化す

るとともに、消防と事業所の情報共有を図り、防災意識の高揚及び双方の

災害対応能力の向上に努めた。

また、訓練の様子を消防局公式SNSにて発信し、広く火災予防啓発を図

った。

訓練実施場所：伊丹市奥畑４丁目１ 金井重要工業㈱繊維機器製造所

訓練日時：令和５年６月１２日（月）１５時００分から１６時００分

参加人員：消防側５隊、事業所側５０名

伊丹市消防局公式SNS
↓

消防本部名

写真⑤ 写真⑥

伊丹市消防局

写真① 写真②

写真③ 写真④

913366
取り消し線

様式１

都道府県名又は消防本部名    橋本市消防本部

１ 行事項目
訓練

２ 行事内容 事業所との合同訓練

内容

毎年実施の行事に加え、今回、危険物施設のある事業所と合同で施

設内からの火災を想定した訓練を実施しました。

 事業所は消防車の誘導等、消防は事業所内の再確認ができたことで、双

方にとって大変有意義な訓練となりました。
 訓練実施後は消火器を使用した消火訓練、施設内の大型消火器を借用し

使用方法の説明、確認を実施しました。

別紙写真

消防本部名

写真⑤ 写真⑥

橋本市消防本部

写真① 写真②

写真③ 写真④

様式１

都道府県名又は消防本部名  呉市消防局

１ 行事項目
立入検査

２ 行事内容  セルフガソリンスタンドを対象とした，夜間立入検査を行いました。

様式１

都道府県名又は消防本部名  東広島市消防局

１ 行事項目
訓練・立入検査

２ 行事内容 １ 製造所等の危険物施設を有する事業所に対する立入検査の実施

内容：一般の顧客が危険物を取扱うセルフスタンドにおいて、夜間にお

ける保安体制を確保するため、勤務体制が手薄になる夜間に、事

前通告なしで査察を実施したもの。

実施日時：６月５日（月）～６月９日（金）

      １７：００～２０：００

実施事業所数：２８事業所

 不備事項の有無：【有】１４事業所  【無】１４事業所

２ 製造所等の危険物施設を有する事業所における消防訓練の実施

 内容：南海トラフ地震（震度６弱）により、危険物施設（屋外タンク貯

蔵所）から内容物が漏洩し、何らかの原因で着火し火災に至った

ことを想定して、事業所の自衛消防隊と消防局の消防隊が連携し

て、消火・通報・避難及び救護訓練を実施。

 実施日：６月９日（金）

参加人員：【事業所】３０人 【消防】１０人

消防本部名

写真⑤ 写真⑥

東広島市消防局

写真① 写真②

写真③ 写真④

様式１

都道府県名又は消防本部名   大川広域消防本部

１ 行事項目
立入検査

２ 行事内容 実施事業所数

 ３事業所

実施施設数

 屋内貯蔵所５、屋外タンク貯蔵所２、屋内タンク貯蔵所１

 地下タンク貯蔵所２、給油取扱所１、一般取扱所４

様式１

都道府県名又は消防本部名   坂出市消防本部

１ 行事項目
立入検査・広報啓発

２ 行事内容 １、危険物施設への立入検査 １３件

・実施事業所数   １０事業所

・実施施設数内訳

  製造所      １施設

  屋外タンク貯蔵所 ２施設

  地下タンク貯蔵所 １施設

  移動タンク貯蔵所 ２施設

  屋内貯蔵所    １施設

  給油取扱所    ３施設

  移送取扱所    １施設

２、広報啓発活動

（１）坂出地区防火安全協会会員（３２１事業所）に対して、危険物施

設の安全確保に資する啓発文書を発送。

 （２）令和５年度坂出地区防火安全協会定時総会を実施。

 （３）上記の定時総会及び香川県危険物安全大会の様子を掲載した坂出

地区防火安全協会会報誌を発行し、会員（事業所）に発送

様式１

都道府県名又は消防本部名    松山市消防局

１ 行事項目
立入検査・その他

２ 行事内容 ◆危険物施設への立入検査にあわせた合同火災予防業務研修を実施

松山市消防局では、令和５年６月７日（水）、当市管内で改修工事中の

屋外タンク貯蔵所への立入検査にあわせて、伊予消防等事務組合消防本部、

東温市消防本部、久万高原町消防本部と合同で火災予防業務研修を実施しま

した。

この研修は、近年減少傾向にある消防設備や危険物施設の検査などの現

場経験を各消防本部の担当者が共有することで、効果的な人材育成と業務

の連携強化を図ることを目的として、今年３月に締結した『松山圏域での

火災予防業務研修に関する協定』に基づき実施したものです。

今回は、開放中の特定屋外貯蔵タンクでの溶接・溶断作業等に伴う火

気の使用状況、工事用資材の管理状況、消火器具の準備状況の確認など、

工事中の危険物施設からの出火防止に着目した立入検査のポイントのほか、

浮き屋根式特定屋外貯蔵タンクの構造、設備について学びました。

今後も機会を捉えて積極的に研修を実施し、危険物施設での事故防止を

図るとともに、消防職員の火災予防技術の向上に繋げていきたいと考えて

います。

以上

消防本部名

写真⑤浮き屋根式特定屋外貯蔵タンク 写真⑥浮き屋根の構造等の確認

松山市消防局

写真① 屋外タンク貯蔵所への立入検査 写真②工事関係者への聞き取り

写真③底板の工事状況の確認 写真④屋根板の工事状況の確認

様式１

都道府県名又は消防本部名   佐世保市消防局

１ 行事項目
訓練

２ 行事内容 １訓練目的及び想定

危険物施設における危険物の貯蔵、取扱いに係る安全を喚起するととも

に、消防機関と事業所の相互連携の強化及び消防技術の向上を目的とし、

敷地内の屋内貯蔵所から火災が発生し、近隣の雑木林に飛び火したため、

隣接する屋外タンク貯蔵所にも延焼危険があるという想定で実施した。

２日時及び実施事業所

令和５年６月２０日（火）１０時００分開始

株式会社新出光佐世保油槽所

自衛消防隊によるホース延長

ドローンによる被害状況の確認

様式１

都道府県名又は消防本部名    山鹿市消防本部

１ 行事項目
広報啓発

２ 行事内容  当消防本部では、危険物安全週間中の６月６日（火）、ガソリン等の危

険物に対する意識の高揚及び事故防止の啓発を図るため、管内の商業施設

において、リーフレット及び熊本県山鹿植木地区危険物安全協会の協賛で

作成した啓発グッズを市民に配布し、注意喚起を呼びかけました。

様式１

都道府県名又は消防本部名  由布市消防本部

１ 行事項目
立入検査・講習会

２ 行事内容 ・立入検査実施施設 ４施設（給油取扱所２件、地下タンク貯蔵所２件）

・危険物関係法令講習会

 開催日  令和５年６月６日（火）

 参加人員 １３名

 内容   危険物の事故の発生状況、危険物行政、危険物の基礎等

様式１

都道府県名又は消防本部名  沖縄県

１ 行事項目
広報啓発

２ 行事内容 危険物安全週間の広報啓発を実施するため、広告業者へ依頼し県内新聞

２社へ掲載した。

 知事挨拶及び沖縄県危険物安全協会会長挨拶も掲載し、危険物安全週間

の広報及び危険物取扱いについての啓発を実施した。

様式１

都道府県名又は消防本部名 沖縄市消防本部

１ 行事項目
講習会

２ 行事内容 令和５年６月１６日（金）、危険物施設を有する事業所（昭和瀝青工業

株式会社）の職員２０名に対して危険物、指定可燃物の安全な取扱い方法

及び消防による規制について安全講話を実施しました。

様式１

都道府県名又は消防本部名  中城北中城消防本部

１ 行事項目
立入検査

２ 行事内容  給油取扱所の立入検査を行った。

その際、「豪雨等災害の発生時における防火安全上の留意事項について」

（令和5年5月24日 消防予第310号・消防危第147号）の内容を周知し、予

防規定に組み込むよう指導した。

様式１

都道府県名又は消防本部名  沖縄県  東部消防組合

１ 行事項目
立入検査・広報啓発

２ 行事内容

立入検査実施

 （6/6 10：00～）

・西原町小那覇工業地域の廃油精製施設

の立入検査を実施しました。

令和5年度危険物安全週間

横断幕設置

・東部消防組合管内に横断幕を3枚設置

（写真-1 西原町小那覇工業地区）

（写真-2 東部消防署西原分署）

（写真-3 東部消防署南風原分署）

	令和5年度危険物安全週間推進行事の実施結果の情報提供について.pdf
	（別添１）情報提供資料.pdf
	1（北海道江別市）様式１.pdf
	バインダー1.pdf
	情報提供先一覧.pdf
	（別添1）情報提供資料.pdf
	バインダー48.pdf
	バインダー47.pdf
	バインダー46.pdf
	バインダー45.pdf
	バインダー44.pdf
	バインダー43.pdf
	バインダー42.pdf
	バインダー41.pdf
	バインダー40.pdf
	バインダー39.pdf
	バインダー38.pdf
	バインダー37.pdf
	バインダー36.pdf
	バインダー35.pdf
	バインダー34.pdf
	バインダー33.pdf
	バインダー32.pdf
	バインダー31.pdf
	バインダー30.pdf
	バインダー29.pdf
	バインダー28.pdf
	バインダー27.pdf
	バインダー26.pdf
	バインダー25.pdf
	バインダー24.pdf
	バインダー23.pdf
	バインダー22.pdf
	バインダー21.pdf
	バインダー20.pdf
	バインダー19.pdf
	バインダー18.pdf
	バインダー17.pdf
	バインダー16.pdf
	バインダー15.pdf
	バインダー14.pdf
	バインダー13.pdf
	バインダー12.pdf
	バインダー11.pdf
	バインダー10.pdf
	バインダー9.pdf
	バインダー8.pdf
	バインダー7.pdf
	バインダー6.pdf
	バインダー5.pdf
	バインダー4.pdf
	バインダー3.pdf
	バインダー2.pdf
	2（北海道小樽市）様式1.pdf

	3（北海道南宗谷消防組合）様式１.pdf

	4（岩手県一関市）様式１.pdf

	4-1（一関市）写真台紙.pdf

	5（宮城県塩釜地区）様式１.pdf

	6-1（福島県いわき市）様式1.pdf

	6-2（福島県いわき市）様式1.pdf

	6-3（福島県いわき市）様式1.pdf

	7（福島県伊達地方）様式1.pdf

	7-1【伊達消防本部】（訓練写真）.pdf
	Sheet1

	8（福島県双葉消防）様式1.pdf

	9【茨城県石岡市消防本部】様式１.pdf

	9-1 【石岡市消防本部】（別紙）写真.pdf
	Sheet1

	10（群馬県多野藤岡広域）様式1.pdf

	11（埼玉県草加八潮）様式１.pdf

	11-1（埼玉県草加八潮）写真台紙.pdf
	Sheet1

	12（石川県小松市）様式１.pdf

	12-1（小松市消防本部報告用）写真台紙.pdf
	Sheet1

	13（石川県：白山野々市）様式１.pdf

	13-1（石川県：白山野々市） 写真台紙.pdf
	Sheet1

	14（石川県嶺北）様式１.pdf

	15（福井県若狭消防）様式１.pdf

	16（長野県松本広域）様式.pdf

	16-1（長野松本広域）写真台紙_送付.pdf

	17（岐阜県多治見市消防本部）様式１.pdf

	17-1.pdf

	18（静岡県富士宮市）様式１.pdf

	18-1（別紙）写真台紙.pdf
	Sheet1

	19（大阪府泉州南広域消防本部】（別紙）様式１.pdf

	20（兵庫県伊丹市）様式１.pdf

	20-1（兵庫県伊丹市）（別紙）写真台紙.pdf

	21（和歌山県橋本市）様式１（正）.pdf

	21-1（和歌山県橋本市）写真台紙.pdf
	Sheet1

	22（広島県呉市）様式１.pdf

	23（広島県東広島市）様式１.pdf

	23-1（別紙）写真台紙.pdf
	写真台紙

	24（香川県大川広域消防本部）様式1.pdf

	25（香川県坂出市）様式１.pdf

	26（愛媛県松山市）様式１.pdf

	26-1（別紙）写真台紙【松山市消防局】.pdf
	Sheet1

	27（長崎件佐世保市）様式１.pdf

	28（熊本県山鹿市）様式１.pdf

	29（大分県由布市）様式１.pdf

	30（沖縄県）（別紙）様式１.pdf

	30-1【沖縄県】新聞掲載記事.pdf

	31（沖縄市消防）様式１.pdf

	32【中城北中城消防本部】（別紙）様式１.pdf

	33【東部消防組合】（別紙）様式１.pdf